
                                                                         
A Z I E N D A  P E R  L ’ A S S I S T E N Z A 
S A N I T A R I A  N .  1  “ T R I E S T I N A ”

TRIESTE

 REGIONE AUTONOMA 
FRIULI VENEZIA GIULIA

Decreto n° 52  del  06/02/2015

OGGETTO

305.100.700.500.25/15. Decreto a contrarre e contestuale approvazione dell'avviso finalizzato 
all'acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  per  l'eventuale  affidamento  del  servizio  di 
"Community Health Visitor" rivolto a persone fragili in carico alla Microarea Valmaura del Distretto 
n. 3 dell'A.A.S.1.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott. Nicola Delli Quadri

nominato con Decreto del Presidente della Regione n.  0259 /Pres. dd.  24 dicembre 2014, giusta 
deliberazione della Giunta regionale n. 2546 dd. 18 dicembre 2014,

preso atto dei pareri espressi dai Dirigenti che hanno curato l’istruttoria dell’atto assicurandone 
la regolarità tecnico-contabile:

Responsabile del Procedimento
dott.ssa Rosa Caramanoli

Responsabile del Centro di Risorsa  proponente
dott.ssa Adele Maggiore

Visto digitale in data: 04/02/2015 Visto digitale in data: 06/02/2015

e coadiuvato da

Direttore Sanitario
dott.ssa Adele Maggiore

Direttore Amministrativo
dott.ssa Cristina Turco

Visto digitale in data: 06/02/2015 Visto digitale in data: 06/02/2015



ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

OGGETTO: 305.100.700.500.25/15.  Decreto  a  contrarre  e  contestuale  approvazione  dell'avviso 
finalizzato all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'eventuale affidamento del 
servizio di "Community Health Visitor" rivolto a persone fragili in carico alla Microarea 
Valmaura del Distretto n. 3 dell'A.A.S.1.

Premesso che, con deliberazione n. 331 dd 4.08.2014, è stato affidato il servizio sperimentale di 

"Community Health Visitor" rivolto a persone fragili in carico alla Microarea Valmaura del Distretto n. 3 

dell'A.S.S.1;

che,  con  delibera  n.  557  dd  16.12.2014,  si  è  disposta,  per  le  motivazioni  ivi  contenute, 

un’estensione  del  servizio  summenzionato,  così  come  previsto  all’  art.  3  del  Capitolato  speciale 

d’appalto, prorogando contestualmente il termine dell’affidamento, che verrà a scadere il 28.02.2015;

rilevato  che  la  Responsabile  della  SO  Distretto  n.  3,  con  comunicazioni  dd  19.01.2015  e 

29.01.2015, prot. 4629/2015 agli atti, ha valutato come molto positivi i risultati conseguiti dal servizio in 

parola, richiedendo l’attivazione una nuova procedura di gara al fine di consentire il proseguimento delle 

attività poste in essere e di garantire la continuità assistenziale agli utenti;

richiamato che la L.R. 6/2006, in conformità con quanto prescritto dalla L. 328/2000, disciplina 

la  realizzazione di  un  sistema integrato  di  interventi  e  servizi  sociali  ampiamente  intesi,  al  fine  di 

prevenire, rimuovere o ridurre condizioni di bisogno e/o disagio derivanti da limitazioni personali;

che nel suddetto sistema integrato di interventi e servizi sociali rientrano, tra l’altro, prestazioni 

sanitarie a rilevanza sociale e prestazioni sociosanitarie ad alta integrazione sanitaria, la cui erogazione, 

come affermato dall’art.  56,  comma 2,  L.R.  6/2006,  è compito specifico delle  Aziende del  servizio 

sanitario regionale;



che tali prestazioni, ex art. 57 L.R. 6/06, di norma vengono erogate utilizzando lo strumento dei 

progetti personalizzati, redatti sulla scorta di valutazioni multidimensionali e di approcci multidisciplinari;

che,  quindi,  proprio per l’approccio di  cui  sopra,  la realizzazione dei  progetti  personalizzati 

coinvolge in maniera coordinata, per ogni area di competenza, più risorse dell’AAS1, e all’occorrenza, 

se ritenuto necessario, l’intervento specializzato di operatori del terzo settore, previo l’esperimento di 

procedure di gara per la selezione;

ricordato che il Distretto n. 3, nell’ambito del vigente Piano di Zona 2013-2015 dell’Ambito 1.2. 

della Provincia di Trieste (obiettivi regionali 1.2, 4.4, 4.6; obiettivi locali 7.1, 7.2, 7.3, 11.1, 11.2), ha 

elaborato il Progetto sperimentale di “Community Health Visitor”, mutuando la metodologia operativa già 

positivamente sviluppata dal progetto “Ci vediamo domani - Portierato sociale per persone fragili”, di cui 

all’obiettivo 7.2,  “Sviluppare la  domiciliarità,  sostenere le  famiglie,  qualificare il  lavoro di  cura degli  

assistenti familiari, sperimentare soluzioni innovative di risposta residenziale per ampliare le possibilità  

anche di coloro che necessitano di assistenza e cure di vivere in contesti di vita non istituzionalizzanti”, 

sostenuto anche dall’Assessorato alla protezione e promozione sociale del Comune di  Trieste,  con 

l’obiettivo primario di sostenere l’autonomia e l’abitare possibile di persone con bisogni complessi ed in 

condizione  di  alta  fragilità  sociosanitaria,  ad  elevato  rischio  di  esclusione  sociale  e  di 

istituzionalizzazione; 

rilevato che la Direzione amministrativa, con comunicazione dd 2.02.2015 prot. 5385/2015, ha 

autorizzato l'attivazione della procedura volta all'acquisizione del servizio sopraccitato per un periodo di 

24 mesi;

atteso che l’eventuale costo derivante dall’affidamento del servizio in parola sarà compreso nel 

budget “budget di salute” da attivare nel 2015 al Distretto n. 3;

ritenuto, quindi, per le ragioni sopra esposte, di ricorrere ad una procedura negoziata, ai sensi 

dell’art. 125 D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii. e del Regolamento per l’esecuzione dei servizi, lavori e 

provviste in economia dell’A.S.S. 1, approvato con deliberazione n. 384/13, per l’eventuale affidamento 

del servizio di “Community Health Visitor” rivolto a persone fragili in carico alla Microarea Valmaura”, per 

un  periodo  di  24  mesi,  presumibilmente  a  decorrere  da  marzo  2015,  prevedendo  una  spesa 

complessiva presunta pari a € 62.000,00 (imponibile € 50.800,00 più IVA 22%, se ed in quanto dovuta); 

3



considerato che, per quanto riguarda l’affidamento del servizio in oggetto, l’individuazione del 

migliore contraente avverrà secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 

del D. Lgs. 163/2006 e ss. mm. e ii.;

ravvisato che il  servizio da erogare consta, in sintesi,  nell’attivazione dei supporti  flessibili  e 

individualizzati alla domiciliarità e alla quotidianità necessari alla realizzazione di presunti n. 8 progetti 

personalizzati, rivolti ad utenti fragili e finalizzati a contrastare i rischi di istituzionalizzazione, isolamento 

ed esclusione sociale, ricorso improprio a ricoveri ed accessi al Pronto Soccorso, degrado abitativo e 

sociale, per un monte ore mensile pari a circa 104, secondo le modalità specificate nei singoli progetti 

elaborati dai referenti del Distretto n.3; 

rilevato  che  il  provvedimento  è  presentato  dalla  Struttura  Complessa  Programmazione  e 

Controllo Acquisti, che ne attesta la regolarità tecnica, amministrativa e la legittimità e i cui uffici ne 

hanno curato l’istruzione e la redazione;

sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario e del Direttore Amministrativo 

I L  C O M M I S S A R I O  S T R A O R D I N A R I O

D E C R E T A

per quanto esposto in narrativa, di: 

- pubblicare un Avviso per raccogliere le manifestazioni di interesse da parte dei soggetti 

interessati  all’affidamento  in  parola,  secondo  il  testo  e  il  relativo  “Fac  simile  di 

manifestazione d’interesse” che, uniti al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, contestualmente si approvano;

- ricorrere, successivamente, ad una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 125 D. Lgs. 

163/06 e ss. mm. e ii. e del Regolamento per l’esecuzione dei servizi, lavori e provviste in 

economia  dell’A.S.S.  1,  approvato  con  deliberazione  n.  384/13,  per  l’eventuale 

affidamento del  servizio di “Community Health Visitor” rivolto a persone fragili in carico 

alla Microarea Valmaura, per un periodo di 24 mesi, presumibilmente a decorrere da 

marzo 2015, prevedendo una spesa complessiva presunta pari a € 62.000,00 (imponibile 

€ 50.800,00 più IVA 22%, se ed in quanto dovuta), che sarà, eventualmente, allocata al 

conto 305.100.700.500.25 “Altri contributi agli assistiti” del bilancio aziendale 2015;



- procedere  all’aggiudicazione  del  servizio  in  oggetto  secondo  il  criterio  dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ex art. 83 del D. Lgs. 163/06 e ss. mm. e ii.

Il presente provvedimento diviene esecutivo, ai sensi dell’art. 4 della L.R. 21/92 come sostituito 

dall’art. 50 della L.R. 49/96, alla data di pubblicazione all’Albo aziendale telematico.

**************
       

           Il Direttore Sanitario

       dott.ssa Adele MAGGIORE

           (Firmato digitalmente)

    Il Direttore Amministrativo 

      dott.ssa Cristina TURCO

         (Firmato digitalmente)

                                 Il Commissario Straordinario

                                dott. Nicola DELLI QUADRI

                                                                                                           (Firmato digitalmente)
       

       

Allegati: 2

5



 Atto n. 52 del 06/02/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ADELE MAGGIORE
CODICE FISCALE: MGGDLA54D55B428P
DATA FIRMA: 06/02/2015 14:00:21
IMPRONTA: 2FAB86D52E5A14B79065D4095EDD1E839CBDC6B58D2F88C1B2F9854ED4A38F8B
          9CBDC6B58D2F88C1B2F9854ED4A38F8B784CA65F361297193BBC537F2D098C68
          784CA65F361297193BBC537F2D098C685FA628A79382D01C8C4ACF675F4A28EC
          5FA628A79382D01C8C4ACF675F4A28ECA8CC2647270D23D75345C403F27CB608

NOME: CRISTINA TURCO
CODICE FISCALE: TRCCST64M68L424G
DATA FIRMA: 06/02/2015 14:04:10
IMPRONTA: 00ABB915488C3574BE2F57ACC2CBDC20DC1D8EE0E21762A88BE5A717402DD39E
          DC1D8EE0E21762A88BE5A717402DD39EC834C0303CB7B381A664DFB5FD997706
          C834C0303CB7B381A664DFB5FD99770643FB90C59BDFE7B510D689791683095A
          43FB90C59BDFE7B510D689791683095A4C94371A250F237492B45A342297CB4E

NOME: NICOLA DELLI QUADRI
CODICE FISCALE: DLLNCL47S01A080L
DATA FIRMA: 06/02/2015 14:52:44
IMPRONTA: 5EBD91FE779F10083444399E42C6876B0B6B3E546A087B09AC03FD20BD1961F8
          0B6B3E546A087B09AC03FD20BD1961F8542985F7375399C740A7D708F864F285
          542985F7375399C740A7D708F864F28512876817A8E49776C13B87BB9BFD6C3C
          12876817A8E49776C13B87BB9BFD6C3C80327DFCD38CB517D996791713688FEF


